signeur et a le loy. Et seront li méfiait porte pardeuant le loy, et la dite loys

jugera icelles amendes, esqueiles le dit regardeur auront part ensi que

dit est.

XLI. Item, que la ville ou li escheuin iamais a nuls tems ne pourront

jamais faire cueres, ordenances et estatus perpétuels ne temporels, sans

le bailli u ou confirme par le signeur.

XLII. Item , toutes congrégations et assamblees de commun ou de

mestier, nous deffendons a perpétuité, sans congie de nous ou de nos

successeurs.

XLIII. Item, est assauoir que de tous cas qui pueent escbeir et auenir

dedens le ville de lEsciuse, qui ne sont esclarci chi dessus, on les adrecera

selonc le costume et usaige que on a maintenu jusques a ore par loy.

Et toutes ces loys chy escriptes, franchises, dis, establissement, orde-

nances, paines et amendes et tout ce que escript y est, volons nous estre

tenus et tenues, gardeis et gardées, et sans enfraindre, et que desore

en auant il en usent en nostre dite ville de lEsciuse loiaulment sans cangier,

sans muer, ne amenusier, sans accroislre et sans fraude faire, par ensi que

quelque chose que il feissent au contraire, oultre ce que elle sestent combien

de temps que il lusaissent, que il ne sen puissent aidier, ne traire a leur

droit. Et que a toutes ces choses obéissent en bonne foy et de point

en point.

Et sil auenoit, que ces choses ne vosissent garder, tenir et accomplir

du tout et de point en point, ains venissent a lenconlre, nous, a nostre

volenle, dict et ordenance, retenons a punir et corrigier celi ou ceus qui en
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seroit ou seroient en désobéissance. Et celi ou ceus nous disons des main-

tenant estre hors de toutes lois, franchises ou bon usaiges, se par nous ny

est ou sont restablis. Se ce sont escheuin qui désobéiront ou feront

a lencontre, ce que fait sera, ne vaille, ne tiegne, et seront pariures,

et jamais ne porront estre en office. Et ce entendons nous se il le font

a enscient. Et parmi ce que toutes ces choses soient tenues et gardées

si comme dit est et que il demeurent vrais obeissans a tous jours et que

il nous ont jure sollempneilment ces choses tenir et garder fermement en la

manière dessusdite nostre corps, seignourie et droitures. Et de ce nous

doiuent donner lettres desous leur saiel, esqueilles il obligeront et promet-

teront toutes ces choses tenir, garder et obéir ensi que il est cy escript, en

laqueille lettre ceste nostre ordenance cy escripte sera mise de mot a mot.